
Số : 08 KH/TTHĐTTN-NV

Lâm Đồng, ngày 05 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan “Tiếng hát chim vành khuyên” năm 2022

Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn các cấp hướng tới Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII nhiệm kỳ 2022-2027; kỷ niệm 81 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2022); nhằm động viên phong trào ca hát trong lứa tuổi thiếu niên, nhi đồng, đồng thời để phát hiện và bồi dưỡng năng khiếu ca hát, tạo hạt nhân cho các phong trào văn hóa văn nghệ tại địa phương, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng tổ chức Liên hoan “**Tiếng hát chim vành khuyên**” năm 2022, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Giúp các em thiếu niên, nhi đồng có thêm điều kiện rèn luyện thể hiện năng khiếu ca hát và giao lưu với bạn bè cùng trang lứa có cùng sở thích, niềm đam mê âm nhạc.

- Phát hiện, bồi dưỡng các em thiếu nhi có năng khiếu ca hát để tạo hạt nhân cho các phong trào văn hóa văn nghệ tại địa phương, trường học và tham gia vào các hội thi, hội diễn, liên hoan do các cấp tổ chức.

- Thông qua liên hoan, các giọng ca có triển vọng sẽ có thể được tham gia sinh hoạt, rèn luyện tại Đội Nghệ thuật măng non Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng để trau dồi, rèn luyện và nâng cao hơn nữa về trình độ, kỹ thuật, phát triển năng khiếu về lĩnh vực ca múa hát.

II. ĐỐI TƯỢNG - HÌNH THỨC

1. Đối tượng

- Thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng có độ tuổi từ 06 đến 15 tuổi (đang theo học từ lớp 1 đến lớp 9 năm học 2021-2022)

- Ban tổ chức chia đối tượng tham gia thành 02 bảng dự thi cho mỗi thể loại đơn ca và song ca, gồm:

+ Bảng A: dành cho các em từ 06 - 10 tuổi (lớp 1 - lớp 5)

+ Bảng B: dành cho các em từ 11 - 15 tuổi (lớp 6 - lớp 9)

2. Hình thức:

- Vòng sơ loại: Các em tham gia bằng Video clip của cá nhân thể hiện 01 ca khúc các em yêu thích.

- Vòng bình chọn: Các Video clip đã qua vòng sơ loại sẽ được đăng trên fanpage “**Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng**”

- Vòng chung kết: Thi trực tiếp
- + Thể loại: đơn ca hoặc song ca.
- Có thể lệ phát hành kèm theo

III. THỜI GIAN, ĐỊA CHỈ

1. Thời gian

- Vòng sơ loại: nhận Video clip tham gia đến hết ngày 10/5/2022.
- Vòng bình chọn: từ ngày 14/5/2022 đến hết ngày 20/5/2022.
- Vòng chung kết xếp hạng và trao thưởng dự kiến: ngày 5/6/2022

2. Địa chỉ

- Thí sinh nộp video clip về địa chỉ [Lienhoanthcvk2022.@gmail.com](mailto:Lienhoanthcvk2022@gmail.com)

Tiêu đề ghi rõ: Video tham gia Liên hoan tiếng hát chim vành khuyên năm 2022.

- Địa chỉ bình chọn: trang fanpage “**Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng**”

IV. KHEN THƯỞNG

- Ban tổ chức trao giải theo từng bảng với các giải nhất, nhì, ba và các giải khuyến khích bao gồm: giấy khen, biểu trưng và tiền thưởng cho các tiết mục xuất sắc nhất Liên hoan.

- Ngoài ra, Ban tổ chức sẽ trao các giải phụ dành cho các tiết mục nhận được nhiều lượt bình chọn nhất tại vòng bình chọn của Liên hoan.

- Các em đạt giải sẽ được tham gia Đội nghệ thuật măng non của Trung tâm HĐTTN vào ngày thứ 7 và chủ nhật hàng tuần.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm HĐ TTN tỉnh Lâm Đồng

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch đến các đơn vị.
- Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo.
- Tham mưu và thực hiện công tác tuyên truyền liên hoan.
- Chịu trách nhiệm tổng hợp tiết mục dự thi, tổng hợp điểm từ Ban Giám khảo và tham mưu kết quả liên hoan.
- Chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí Liên hoan.

2. Hội đồng đội các huyện, thành phố

- Phối hợp triển khai nội dung Liên hoan tiếng hát chim vành khuyên đến với các em thuộc các trường học trên địa bàn.
- Theo dõi và đôn đốc các em tham gia.

- Kêu gọi lượt bình chọn cho các em tham gia trên trang fanpage “**Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng**”

- Hỗ trợ đưa đón các em tham gia vòng chung kết tại Đà Lạt.

3. Đối với các thí sinh tham gia

- Tập luyện và ghi hình video dự thi theo hướng dẫn.

- Gửi video tham gia về địa chỉ Email: [Lienhoanthcvk2022.@gmail.com](mailto:Lienhoanthcvk2022@gmail.com) đến hết ngày **10/5/2022**.

- Theo dõi và vận động lượt bình chọn (bằng nút like và chia sẻ) cho video của mình trực tiếp trên trang facebook của Ban tổ chức từ ngày **14/5/2022** đến hết ngày **20/5/2022**.

Lưu ý: Ban tổ chức chỉ ghi nhận số lượt bình chọn, chia sẻ cho video clip trên trang fanpage chính “**Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng**”.

- Vòng chung kết xếp hạng Ban tổ chức sẽ thông báo thời gian cụ thể sau.

Mọi thông tin xin vui lòng liên hệ Đ/c Dương Tôn Vũ Hoàng Linh – chuyên viên Phòng Nghiệp vụ -Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng, số dt: 0793838809 *linh*

Nơi nhận:

- Hội Đồng Đội TW
- Tỉnh Đoàn Lâm Đồng;
- Hội Đồng Đội tỉnh Lâm Đồng;
- Hội Đồng Đội các huyện, TP;
- Lưu VT.



GIÁM ĐỐC

Trịnh Thị Loan

THỂ LỆ

Tổ chức Liên hoan “Tiếng hát chim Vành khuyên” năm 2022

(Ban hành kèm theo Kế hoạch Số : 08 /KH-TTHĐTTN ngày 05/4/2022 của Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng)

I. CÁCH THỨC THAM GIA

- Thí sinh trình bày ca khúc yêu thích và ghi hình phần thể hiện của mình để tham gia Liên hoan.
- Mỗi thí sinh được tham gia với tối đa 03 video clip thể loại đơn ca và 01 video clip thể loại song ca.
- Các video clip được chuyển định dạng MP4 và gửi về Ban tổ chức qua địa chỉ Email: Lienhoanthcvk2022.@gmail.com đến hết ngày 25/4/2022.

II. QUI ĐỊNH, YÊU CẦU CÁC TIẾT MỤC DỰ THI

- Quy định về các bài hát: là những bài hát Việt Nam và quốc tế được Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch Việt Nam cho phép lưu hành về các chủ đề như: tình yêu quê hương đất nước, cha mẹ, thầy cô, trường lớp, tình bạn... Thí sinh có thể tự sáng tác bài hát, bao gồm cả nhạc và lời để tham dự; Ban tổ chức không chấp nhận các ca khúc viết lời mới trên nền các bài nhạc đã có.
- Khuyến khích thí sinh đầu tư về mặt dàn dựng âm thanh và hình ảnh để Video clip có chất lượng, nhưng không được ảnh hưởng đến chất giọng thật của thí sinh.
- Quy định về nội dung trình bày trong 01 video clip: thời gian không quá 08 phút, mở đầu video thí sinh phải giới thiệu đầy đủ thông tin cá nhân như tên, tuổi, lớp, trường, tên bài hát và tác giả; khung hình ngang; phong nền hoặc khung cảnh khi quay phải phù hợp với lứa tuổi học sinh, thuần phong mỹ tục của Việt Nam, không có các yếu tố kích động, bạo lực, phản động...
- Thí sinh phải có trang phục lịch sự, trang nhã phù hợp lứa tuổi học sinh và nội dung ca khúc, không được chọn các loại trang phục phản cảm, gây ảnh hưởng xấu đến khán giả cũng như cuộc thi.
- Thí sinh có thể tự đệm nhạc cụ hoặc sử dụng beat cho ca khúc của mình (lưu ý nhạc beat sử dụng không vi phạm bản quyền, có thể đăng tải lên trang youtube).
- Ban tổ chức được quyền sử dụng hình ảnh, bài dự thi, thông tin của các thí sinh dự thi nhằm mục đích quảng cáo, truyền thông cho cuộc thi.

III. CÁC VÒNG THI

- **Vòng sơ loại:** Các em tham gia gửi bài dự thi của mình bằng file MP4 (đảm bảo rõ nét về chất lượng âm thanh và hình ảnh) cho Ban tổ chức. Ban giám khảo sẽ đánh giá các Video Clip đạt chất lượng theo quy định vào vòng bình chọn và vòng chung kết.

- **Vòng bình chọn:** Các Video clip đã qua được vòng sơ loại sẽ được đăng trên fanpage “**Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng**” trong vòng 7 ngày (kể từ ngày đăng tải đến ngày kết thúc) để khán giả có thể bình chọn các Video Clip có chất lượng tốt nhất.

+ Cách thức tính điểm bình chọn: mỗi lượt chia sẽ nhận 2 điểm, mỗi biểu tượng cảm xúc sẽ nhận 1 điểm.

+ BTC sẽ chấm điểm tổng hợp ngay sau khi kết thúc ngày bình chọn.

+ Điểm để được vào chung kết được tính như sau:

(bình chọn x 3)+(BGK vòng loại x 7) chia trung bình cho thang điểm 10

Lưu ý: kết quả vòng sơ loại không liên quan đến kết quả của vòng chung kết trực tiếp.

- **Vòng chung kết:** Thi trực tiếp, thời gian sẽ được BTC thông báo cụ thể

Mọi thông tin xin vui lòng liên hệ đc Dương Tôn Vũ Hoàng Linh - chuyên viên Phòng Nghiệp vụ - Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng, số đt: 0793838809 *luh*

BAN TỔ CHỨC